
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья на территории городского округа Лобня  

на 2025-2030 годы» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «городской округ Лобня» 

Московской области, на основании писем Министерства здравоохранения 

Московской области от 10.03.2025 № 14ИСХ-3874/2025-02-01, 

Администрация городского округа Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья на территории городского округа Лобня  

на 2025-2030 годы» (приложение). 

2. Постановление Администрации городского округа Лобня 

Московской области от 08.02.2024 № 47-ПА «Об утверждении Программы 

(план мероприятий) «Укрепление общественного здоровья на территории 

городского округа Московской области до 2024 года» признать утратившим 

силу. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 1 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на первого заместителя Главы городского округа Зиновьева В.А. 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                                                          А.В. Кротова 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 2 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Приложение  

к постановлению Администрации 

городского округа Лобня 

от __________ № ____ 
 

 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 годы» 

 

1. Структура муниципальной программы 

 

В структуру муниципальной программы входит: паспортная часть муниципальной программы, общая характеристика городского округа 

Лобня, основные цели и задачи программы, целевые индикаторы (показатели) программы и ожидаемые результаты реализации, характеристика 

основных мероприятий программы, объемы и источники финансирования мероприятий, оценка эффективности муниципальной программы, 

основные меры правового регулирования, раздел приложений. 

 

2. Паспортная часть муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 

годы» 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 
Первый заместитель Главы городского округа Лобня Московской области 

Разработчик муниципальной программы Отдел социального развития Администрации городского округа Лобня Московской области 

Исполнители муниципальной программы Структурные подразделения Администрации городского округа Лобня Московской области 

Соисполнители муниципальной программы 
Государственные бюджетные учреждения здравоохранения Московской области, расположенные 

на территории городского округа Лобня Московской области 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 3 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Цели муниципальной программы 

1. Увеличение доли граждан, ведущих активный образ жизни в городском округе Лобня 

Московской области, в том числе среди старшего поколения; 

2. Снижение доли заболеваемости по основным классам заболеваний; 

3. Снижение распространенности факторов риска хронических неинфекционных заболеваний 

(ХНИЗ); 

4. Снижение уровня смертности населения.  

Задачи муниципальной программы 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для 

профилактики развития хронических неинфекционных заболеваний. 

2. Развитие спортивно-оздоровительной среды в городском округе. 

3. Создание условий для снижения потребления табака, немедицинского потребления 

наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя. 

4. Создание условий для снижения травматизма несовершеннолетних. 

5. Создание условий для здорового питания населения. 

6. Оказание профилактических услуг населению в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

7. Укрепление здоровья работающих граждан. 

8. Комплекс просветительских мероприятий, направленных на осведомленность граждан и 

повышение мотивации к ведению здорового образа жизни. 

Показатели (индикаторы) муниципальной 

программы 

1. Доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения городского округа Лобня в возрасте 3-79 лет. 

2. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта. 

3. Доля жителей, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 

испытаниях (тестах). 

4. Доля определенных групп взрослого населения, охваченного диспансеризацией и 

профилактическими медицинскими осмотрами. 

5. Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте от 7 

до 15 лет, подлежащих оздоровлению. 

6. Число граждан старшего возраста, ведущих активный образ жизни. 

7. Проведен анализ лучших практик корпоративных программ по ведению здорового образа 

жизни и профилактики хронических неинфекционных заболеваний с внедрением в деятельность 

предприятий. 

8. Доля заболеваемости граждан всех возрастных групп (по основным классам заболеваемости): 

8.1. Доля заболеваний органов дыхания. 

8.2. Доля заболеваний системы кровообращения. 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 4 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



9. Доля больных алкоголизмом и алкогольными психозами, состоящих на учете в лечебно-

профилактических учреждениях. 

10. Доля больных наркоманией, состоящих на учете в лечебно-профилактических учреждениях. 

11. Распространенность факторов риска ХНИЗ: 

11.1. Курение табака. 

11.2. Ожирение. 

12. Доля смертности (граждан всех возрастных групп). 

Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы 
2025-2030 гг. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

1 Снижение числа граждан с низкой физической активностью – до 20% к 2030 г. 

2. Снижение заболеваний органов дыхания – до 40,87% к 2030 г. 

3. Снижение заболеваний системы кровообращения – до 20,29% к 2030 г. 

4. Снижение распространенности курения табака – до 47 на 1 000 человек населения к 2030 г. 

5. Снижение распространенности ожирение – до 879 на 1 000 человек населения к 2030 г. 

 

3. Общая характеристика городского округа Лобня 

3.1. Географическая характеристика 

 

Городской округ Лобня расположен в северной части Московской области, на расстоянии 10,8 км от МКАД. 

Городской округ Лобня граничит со следующими муниципальными образованиями Московской области: 

 на севере – с территориями Дмитровский городской округ и городского округа Мытищи; 

 на востоке – с территориями городского округа Мытищи; 

 на юге – с территориями городского округа Мытищи и городского округа Химки; 

 на западе – с территориями городского округа Химки. 

Через город проходит Савёловская железная дорога. Рогачёвское шоссе, начинающееся в 5 км от Дмитровского шоссе (Москва—

Дмитров—Дубна). Рядом располагается аэропорт Шереметьево 

Протяжённость городского округа Лобня с юга на север составляет 9,64 километра, с запада на восток — от 6,76 километров. 

В соответствии с Законом Московской области от 04.03.2025 № 25/2025-ОЗ, площадь территории городского округа Лобня Московской 

области —  3156 га. 

Плотность населения в 2024 году – 2727,82. 

 Климат умеренно-континентальный. Летом — комфортные +19 +21 °C, зимой — привычные -8 -12 °C. 

 Средняя годовая температура воздуха положительна и составляет 5,5 °С. 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 5 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



 Наиболее жаркий месяц в году — июль со средней температурой «плюс» 19,8 °С, наиболее холодный — февраль со средней 

температурой «минус» 8,1 °С. 

 Годовая сумма осадков по многолетним данным равна 630 мм. За тёплый период с апреля по октябрь их выпадает до 70% от 

годовой суммы и только 30% осадков выпадает за холодный период года — с ноября по март. 

 Снег лежит с ноября до середины апреля. Высота снежного покрова в среднем составляет 55 см. Глубина промерзания почвы 

может достигать 120–140 см. 

 Средняя месячная относительная влажность воздуха в течение всего года держится значительной, от 74 до 84%. 

 

3.2. Демографическая характеристика 

 

Общая численность населения городского округа Лобня на 01.01.2025 составляет 98 000 человека. 

 

Демографические показатели 

Показатель, на конец года 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Численность населения всего, чел., в том 

числе: 
86 020 87 352 88 220 89 339 90 231 89 522 82 786 81 968 81 143 82 353 

мужчины 39 030 39 663 40 082 40 616 41 104 40 767 37 788 37 373 36 923 
Нет 

данных 

женщины 46 990 47 689 48 138 48 723 49 127 48 755 44 998 44 595 44 220 
Нет 

данных 

младше 18 лет 18 670 19 808 20 304 20 809 20 690 20 303 23 317 22 783 22 185 
Нет 

данных 

в возрасте 18-54 лет (жен), 18-59 лет (муж) 48 932 48 743 48 725  48 968 49 592 49 103 42 267 42 049 41 675 
Нет 

данных 

55 лет (жен), 60 лет (муж) и старше 18 418 18 801 19 191 19 562 19 949 20 116 17 202 17 136 17 283 
Нет 

данных 

городское население 86 020 87 352 88 220 89 339 90 231 89 522 82 786 81 968 81 143 82 353 

сельское население 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Число родившихся 1 052 1 071 983 915 543 638 425 448 395 367 

Число умерших 1 020 1 025 1 034 959 944 1 217 1 342 1 142 1 042 1 067 

Естественный прирост (убыль), чел. 32 46 -51 -44 -401 -579 -917 -694 -647 -700 

Миграционный прирост (убыль), чел. 1 763 1 286 919 1 163 1 293 -124 369 -124 -178 1 910 

Число браков, ед. 914 781 940 760 862 664 849 922 717 678 

Число разводов, ед. 487 463 450 398 585 507 486 540 478 487 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 6 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Анализ демографических компонентов показывает ежегодный стабильный рост общей численности населения. Увеличение показателя 

достигается за счет миграционного прироста населения, максимальная численность прибывшего населения наблюдается в 2024 году. Также, 

ежегодно увеличивается численность сельского населения. Благоприятный фактором является незначительный рост рождаемости в предыдущем 

году на фоне стабильного снижения показателя в течение 10 лет. Показатели браков и разводов имеют плавающую динамику, как  

в положительную, так и в отрицательную сторону. 

По направлению демографической политики к ключевым задачам муниципальной программы стоит отнести: увеличение рождаемости, 

снижение смертности, укрепление института семьи и семейных ценностей, развитие инфраструктуры сельских населенных пунктов. 

 

3.3. Экономическая характеристика 

 

Промышленное производство является ведущей отраслью развития экономики городского округа Лобня. Объем промышленного 

производства за 2024 год составил 103,3 млрд. руб. 

Объем инвестиций составил 11,1 млрд. рублей. 

На промышленных предприятиях городского округа создано 797 рабочих мест. 

В структуре промышленного производства по итогам 2024 года 94,6% приходится на отрасли в сфере обрабатывающих производств. 

Основными видами экономической деятельности, определяющими развитие промышленного комплекса, являются: обработка металлов  

и нанесение покрытий на металлы (ООО «Стил Технолоджи Компани»), производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки 

(ООО «Компания Металл Профиль»), производство гофрированной бумаги и картона, бумажной и картонной тары (АО «Упаковочные 

системы»). Кроме того, в структуру обрабатывающих производств входит: производство прочих готовых металлических изделий, производство 

добавок к бетону, производство оборудования и установок для фильтрования и очистки воды, производство керамических санитарно-

технических изделий, производство сборных моделей игр и игрушек. 

Количество предприятий, организаций, индивидуальных предприятий, осуществляющих деятельность на территории городского округа 

Лобня, по итогам 2024 года составило 3 248 единиц. Из них: 

юридических лиц – 1 576; 

индивидуальных предпринимателей – 1 672. 

 

Малое и среднее предпринимательство – приоритетный сектор экономики городского округа и имеет принципиальное значение для 

динамичного экономического его развития, способствует созданию новых рабочих мест, обеспечивает рост налоговых поступлений в бюджет. 

Залогом успешного развития является инвестиционная привлекательность. В период 2025-2027 гг. на территории округа планируется  

к реализации 53 инвестиционных проекта с созданием 12 000 рабочих мест. 

Численность занятых в экономике в 2024 году составила 51 400 человек, из них занятых на предприятиях и в организациях: крупных – 

37 410 человек, средних – 2 799 человек, малых – 5 558 человек, микропредприятиях – 5 633 человека. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и организаций составила 102 601,20 рублей. 

На период 2025-2027 гг. прогнозируется положительная динамика с ежегодным темпом роста 120%. 

Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2025 в сравнении с предыдущим годом снизился с 0,22% до 0,13%, число 

зарегистрированных безработных составило 131 человек. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 7 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Показатели, на конец года 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Число зарегистрированных 

безработных, чел. 
288 302 227 174 313 1 659 276 284 158 67 

Среднемесячная заработная плата, руб. 89 658,6 92 041,4 104 999,3 117 452,0 116 326,7 99 205,9 95 837,9 108 037,1 124 423,5 161 332,5 

Количество созданных рабочих мест 549 555 616 622 630 593 635 1 277 1 123 819 

 

3.4. Развитие потребительского рынка и услуг 
 

На территории городского округа Лобня на начало 2025 года отсутствуют сельскохозяйственные рынки. Функционируют более  

80 объектов нестационарной торговли (вне зависимости от формы права собственности земельного участка). В 2024 году было проведено  

36 ярмарок. Ярмарочная торговля обеспечивает потребителя свежей продукцией местных производителей и производителей из других регионов 

Российской Федерации. В городском округе работает более 100 точек продажи овощей и фруктов. 

 

3.5. Характеристика физкультурно-оздоровительной работы 

 
На территории городского округа Лобня в 2025 году функционирует 161 объект спортивной инфраструктуры из них стадионы с 

трибунами 2 – ед., плоскостные спортивные сооружения 97 – ед., спортивные залы – 20 ед., плавательные бассейны 2 – ед., крытый ледовый 

каток 1 – ед., другие объекты спорта 39 – ед., в 2025 году планируется открытие нового физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном 

в мкр. Катюшки, так же на территории городского округа Лобня функционирует спортивная школа дополнительного образования «Академия 

спорта», в которой ежегодно занимается более 800 детей, в школьной спортивной среде на постоянной основе проходят различные соревнования 

среди школьников по наиболее развитым видам спорта такие как баскетбол, футбол, настольный теннис, волейбол, мини-футбол, легкая 

атлетика, плавание и другие. В рамках выполнения запланированных на 2023-2027 годы мероприятий по модернизации спортивной 

инфраструктуры Московской области и рамках Государственной программы «Спорт Подмосковья» году на территории городского округа Лобня 

в проведены следующие работы:  

- Осуществлена модернизация стадиона «Труд» по адресу:  

ул. Спортивная, д. 27 (введен в эксплуатацию 18 ноября 2023 года);  

- Выполнено строительство многофункциональной хоккейной площадки  

по адресу: ул. Чехова, д. 3А (введена в эксплуатацию 9 ноября 2023 года).  

- в рамках реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации в части развития детского-юношеского 

спорта и доступности спортивной инфраструктуры на территории МБУ ДО СШ «Академия спорта» в 2023 году осуществлено строительство 

многофункциональной хоккейной коробки, и произведена реконструкция стадиона «Труд». 

- в 2025 году ведется строительство Физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном по адресу: ул. Ленина, д. 65, стр. 2. 

2020 год 

В городском округе Лобня в 2020 году работали бесплатные спортивные секции: футбол, баскетбол, легкая атлетика, фехтование, 

плавание, водное поло, волейбол, настольный теннис, скандинавская ходьба, фигурное катание, хоккей, самбо, дзюдо, фитнес-аэробика, тхэквон-

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 8 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



до, художественная гимнастика и т.д. На территории городского округа Лобня успешно проводят работу спортивные клубы такие как: Клуб 

Дзюдо Брандком-Мастерс, Центр Восточных единоборств, Клуб тхэквандо «Молодая Гвардия», Спортивный клуб Индастриалс, Баскетбольный 

клуб «Лобня», в которых в 2020 году занимались физической культурой и спортом более 2000 детей, подростков и молодежи. 

В период 2019-2020 года в городском округе Лобня прошло 450 спортивных и молодежных мероприятий в котором приняли участие все 

слои населения, большая часть участников мероприятий это - дети, подростки и молодежь. Самыми популярными спортивными мероприятиями 

стали: Легкоатлетическая эстафета среди команд образовательных учреждений, посвященная разгрому немцев под Москвой, Первенство города 

по футболу среди молодежных команд, Кубок Главы городского округа Лобня по футболу, День Физкультурника, День Молодежи, 

Традиционный легкоатлетический пробег, посвященный 78-ой и 79-ой годовщине разгрома немецко-фашистских захватчиков под Москвой 

«Краснополянский рубеж».  

Самыми популярными молодежными мероприятиями стали: День Молодежи, «Лобня глазами молодежи», Велогонка «Снежные Дюны». 

2021 год   

В объектах спорта городского округа Лобня в 2021 году успешно реализованы программы Губернатора Московской области «Добрый 

час» и «Детский час» Программа «Добрый час» позволяет членам социально незащищенных семей, людям с ограничениями здоровья, 

воспитанникам детских домов и пенсионерам заниматься различными видами спорта абсолютно бесплатно в современных спортивных 

комплексах городского округа Лобня. Кроме того, что это ведет к популяризации спорта среди всех слоев населения, это позволяет максимально 

эффективно использовать построенные объекты. 

К крупным спортивным мероприятиям, проведенным в 2021 году на территории города можно отнести: 

-Открытые городские соревнования по лыжным гонкам 

-Турнир по дзюдо «Дружба» 

-Открытый турнир по мини-футболу на снегу, посвященный Дню Защитника Отечества 

-Открытый турнир по волейболу, посвященный Международному женскому дню 8 марта 

-Всероссийский легкоатлетический пробег памяти ЗМС С.И. Ржищина 

-Легкоатлетическая эстафета среди команд образовательных учреждений, посвященная Дню Победы 

-Первенство г.о. Лобня по художественной гимнастике 

-Спортивные праздники, посвященные Дню Защиты Детей, Дню России, Дню молодежи, Дню физкультурник, Дню города 

-Открытое первенство города по футболу, среди мужских команд 

-Турнир по футболу на Кубок Главы, среди команд предприятий и организаций города Лобня 

-Легкоатлетический пробег среди образовательных учреждений, посвященный 80- годовщине победы в битве под Москвой 

2022 год  

В 2022 году особое внимание уделялось развитию программы Активное долголетие, в рамках которой был проведен ряд соревнований - 

скандинавская ходьба, плавание, настольные теннис. 

Самыми крупными спортивными мероприятиями в 2022 году стали: 

-Зимняя гонка «Снежные дюны» - 2022 

-Соревнования по плаванию «Серебряные страты» 

-Всероссийские соревнования Open Russia Shito-Ryu 

-Всероссийский традиционный легкоатлетический пробег памяти С.Н. Ржищина 

-«Матч легенд» футбольные матчи с участием звезд спорта 

-Забег «Яблочный трейл» 
Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 9 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



-Финал игр Кубка Главы по футболу  

-Открытое первенство МАУ ОСК г.о. Лобня по плаванию "День спринтера" 

-Открытый турнир Московской области по художественной гимнастике  

- традиционный турнир по дзюдо среди юношей, посвященный памяти сотрудников специальных подразделений силовых структур, 

погибших при исполнении служебного долга.  

-легкоатлетический пробег среди образовательных учреждений, посвященный 79- годовщине победы в битве под Москвой в ноябре 2022 

года. 

2023 год 

В 2023 году Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью активно проводил мероприятия, направленные на 

формирование и ведение здорового образа жизни, в том числе мероприятия в рамках профилактической акции «Здоровье-твое богатство». К 

самым заметным можно отнести: 

-Кубок России по Восточному Боевому единоборству, дисциплина Сито-рю 

-Первенство г.о.Лобня по художественной гимнастике "Зимняя сказка" 

-Открытый городской турнир по баскетболу 3*3 среди команд юношей 2012 г.р. и младше 

-Открытый городской турнир по настольному теннису 

-Кубок Главы г.о. Лобня по футболу 2023 г. 

-Яблочный трейл забег посвященный "Дню физкультурника" 

- Традиционный Пробег памяти С.И. Ржищина 

2024 год 

В 2024 году на территории города были проведены следующие спортивные мероприятия: 

- Открытый турнир по художественной гимнастике, посвященный «Дню защиты детей», в котором приняли участие гимнастки из 

Москвы, Московской, Тверской, Ивановской и Тульской областей; 

- Турнир по фехтованию на шпагах среди юношей и девушек 2014-2017 г.р., приуроченный дню защиты детей; 

- Открытое первенство г.о. Лобня по пляжному волейболу среди девушек 2007-2009 г.р. В турнире приняли участие команды из г.о. 

Долгопрудный и г.о Лобня; 

- Открытый городской рейтинговый турнир по настольному теннису среди всех желающих; 

- Турнир по бадминтону, организованный Комитетом и клубом «SC Tiger» в честь празднования дня России среди любителей и 

профессионалов разных возрастов; 

- Воспитанники спортивной школы «Академия спорта» в рамках футбольного матча приняли участие в акции «Лобня против 

наркотиков», продемонстрировав, что физическая активность не только поддерживает здоровье тела, но и помогает оздоровить дух и разум. 

На протяжении всего года инструкторами на прикрепленных территориях проводились занятия для всех желающих детей разных 

возрастов из близлежащих домов. 

Летом 2024 г. на стадионе «Москвич» и на стадионе «Труд» были организованы серии открытых тренировок на свежем воздухе для всех 

желающих по легкой атлетике, футболу, по скандинавской ходьбе, гимнастике, по дзюдо и самбо для, а также бесплатный мастер-класс по 

настольному теннису для всех желающих. 

Также Комитетом были организованы массовые ежегодные, традиционные, массовые забеги для любителей и профессионалов разных 

возрастов на разные дистанции, а именно:  

- Соревнования по ежегодным зимним велосипедным гонкам «Снежные дюны»; 
Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 10 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



- XXVIII Всероссийский традиционный легкоатлетический пробег бронзового призера XVII игр в Риме, С. И. Ржищина; 

- «Яблочный трейл забег» на территории Лесопарковой зоны; 

Помимо этого, Комитетом на протяжении 2024 г. были организованы следующие массовые мероприятия, направленные на вовлечения 

детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом: 

- 10 традиционный турнир памяти Алика Мерзаевича Мамаева - региональные соревнования по дзюдо среди юношей 2011, 2012, 2013 

г.р.; 

- Всероссийские соревнования по Восточному Боевому Единоборству, дисциплина Сито-рю; 

- Двенадцатый традиционный турнир по дзюдо среди юношей – «Мемориал братьев Улюшкиных», посвящённый Победе в Великой 

Отечественной войне 1941-45г.г.; 

- в рамках празднования «Дня семьи, любви и верности» состоялись семейные эстафеты среди всех желающих; 

- Открытое первенство по дворовому футболу среди юношей 2010 - 2012 г.р.; 

- 9 матч летнего сезона проекта «Выходи во двор» с участием звездной команды в гала-матче, а также разминкой и мастер-классом 

звёздных игроков вместе с юными любителями футбола из местных секций; 

- Чемпионат Московской области по баскетболу среди мужских команд; 

- Турнир по волейболу, посвящённый Дню города, среди девушек 2007-2010 г.р.; 

- Серия игр в рамках Кубка Главы по хоккею; 

- Открытый турнир по теннису, посвященный Дню города; 

- Турнир и мастер-класс по петанку приуроченный празднованию дня города. 

 

3.6. Проведение оздоровительной кампании 
 

В городском округе Лобня в течение всего учебного года во всех образовательных учреждениях городского округа Лобня уделяется 

особое внимание проведению мероприятий, направленных на всестороннее укрепление здоровья воспитанников и обучающихся. Это 

комплексный подход, охватывающий как физическое, так и психоэмоциональное благополучие детей и подростков. 

Основная цель таких мероприятий – формирование культуры здорового образа жизни, развитие физических качеств, а также профилактика 

различных заболеваний и вредных привычек. Данные мероприятия включают: 

⦁ Спортивные старты и эстафеты: Регулярно проводятся соревнования по различным видам спорта, веселые эстафеты, дни здоровья, 

спартакиады. Это не только способствует физическому развитию, но и воспитывает командный дух, целеустремленность и любовь к спорту. 

⦁ Уроки здоровья и интерактивные занятия: Проводятся лекции, тренинги и мастер-классы по правильному питанию, гигиене, 

профилактике заболеваний и здоровым привычкам. 

⦁ Физкультминутки (динамические паузы): Внедрение коротких, но эффективных физкультминуток во время уроков для снятия 

напряжения и повышения концентрации. 

⦁ Секции и кружки: Работа спортивных секций и оздоровительных кружков, где обучающиеся могут развивать свои таланты и 

поддерживать форму. 

⦁ Мероприятия на свежем воздухе: Организация походов, экскурсий, спортивных праздников на природе, что способствует закаливанию и 

укреплению иммунитета. 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 11 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



⦁ Психологическая поддержка: Проведение тренингов по управлению стрессом, развитию эмоционального интеллекта, формированию 

позитивного мышления, а также индивидуальные консультации с психологом. 

Все эти мероприятия призваны обеспечить гармоничное развитие каждого ученика, помочь им вырасти здоровыми, активными и 

успешными людьми, готовыми к вызовам современного мира. 

 

3.7. Заболеваемость, смертность населения и распространенность факторов заболеваний 
 

Динамика общей заболеваемости населения по классам заболеваний за 10 лет, на 1 000 чел. населения 

Классы: 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

болезни органов дыхания 457,2 449,9 457,7 460,6 464,6 479,6 457,7 465,3 531,9 539,5 

болезни системы кровообращения 195,8 193,8 191,8 192,0 213,0 213,9 213,5 220,7 242,7 270,6 

болезни костно-мышечной системы и 

соединительной ткани 
152,4 150,3 149,2 148,9 149,3 149,5 146,1 155,0 155,9 172,6 

болезни органов пищеварения 238,2 216,7 134,4 134,8 167,7 180,6 169,6 166,0 166,1 176,3 

болезни мочеполовой системы 141,8 139,6 139,0 138,7 119,1 119,5 114,7 123,0 138,3 152,2 

травмы, отравления и некоторые другие 

последствия воздействия внешних 

причин 

123,3 67,0 134,8 142,4 177,7 176,6 182,5 180,0 204,1 225,9 

болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

74,4 69,8 68,3 68,3 72,1 73,0 73,4 78,4 88,3 96,0 

болезни кожи и подкожной клетчатки 98,5 82,5 62,8 70,5 77,8 58,3 82,3 54,4 57,3 75,0 

болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
134,6 129,1 130,1 130,5 133,5 133,9 134,9 137,7 158,2 160,1 

новообразования 58,4 52,8 53,1 52,2 51,3 52,2 53,6 47,1 53,1 57,1 

болезни нервной системы 80,7 69,0 69,5 69,7 69,1 68,9 67,6 65,5 72,4 80,0 

болезни уха и сосцевидного отростка 47,6 47,2 47,9 48,2 49,3 49,1 47,8 45,8 49,7 46,8 

психические расстройства и расстройства 

поведения 
24,6 25,6 25,1 29,8 27,4 28,3 23,4 24,9 27,4 29,5 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 12 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



болезни крови, кроветворных органов и 

отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм 

5,6 5,7 5,9 5,9 5,7 5,8 5,6 5,4 5,9 6,6 

 

В перечень 5-ти основных классов заболеваний населения округа входят: болезни органов дыхания, болезни системы кровообращения, 

болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани, болезни органов пищеварения, болезни мочеполовой системы. Для снижения 

заболеваемости по данным классам заболеваний необходимо проводить политику профилактики ХНИЗ в рамках реализации программы. 

 

Анализ и динамика взрослой заболеваемости 

Классы 

2023 2024 

человек 
% от общего числа 

заболеваемости 

% от общего числа 

взрослой 

заболеваемости 

человек 
% от общего числа 

заболеваемости 

% от общего числа 

взрослой 

заболеваемости 

Всего, в том числе: 119 386 70,93% 100% 126 278 71,68% 100% 

болезни органов дыхания 19 619 11,66% 16,43% 20 048 11,38% 15,88% 

болезни системы кровообращения 19 558 11,62% 16,38% 21 614 12,27% 17,12% 

болезни костно-мышечной системы и 

соединительной ткани 
11 477 6,82% 9,61% 12 571 7,14% 9,96% 

болезни органов пищеварения 10 399 6,18% 8,71% 11 398 6,47% 9,03% 

болезни мочеполовой системы 10 066 5,98% 8,43% 11 072 6,28% 8,77% 

болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

6 485 3,85% 5,43% 7 210 4,09% 5,71% 

травмы, отравления и некоторые другие 

последствия воздействия внешних 

причин 

12 122 7,20% 10,15% 13 333 7,57% 10,56% 

новообразования 4 057 2,41% 3,40% 4 321 2,45% 3,42% 

болезни кожи и подкожной клетчатки 3 095 1,84% 2,59% 3 190 1,81% 2,53% 

болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
7 883 4,68% 6,60% 7 915 4,49% 6,27% 

болезни нервной системы 3 923 2,33% 3,29% 4 344 2,47% 3,44% 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 13 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



болезни уха и сосцевидного отростка 2 524 1,50% 2,11% 2 201 1,25% 1,74% 

психические расстройства и расстройства 

поведения 
1 833 1,09% 1,54% 1 930 1,10% 1,53% 

болезни крови, кроветворных органов и 

отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм 

270 0,16% 0,23% 303 0,17% 0,24% 

 

Процент по ключевым классам заболеваний остается на высоком уровне. Количество болезней системы кровообращения возросло на 2056 

случаев, а заболеваний органов дыхания – на 429 случая. 

 

Анализ и динамика детской заболеваемости 

Классы 
2023 2024 

человек 
% от общего числа 

заболеваемости 

% от общего числа детской 

заболеваемости 
человек 

% от общего числа 

заболеваемости 

% от общего числа детской 

заболеваемости 

Всего, в том числе: 48 937 29,07% 100% 49 883 28,32% 100% 

болезни органов дыхания 23 983 14,25% 49,01% 23 730 13,47% 47,57% 

травмы, отравления и 

некоторые другие последствия 

воздействия внешних причин 

4 611 2,74% 9,42% 4 997 2,84% 10,02% 

болезни глаза и его 

придаточного аппарата 
5 082 3,02% 10,38% 5 073 2,88% 10,17% 

болезни органов пищеварения 3 219 1,91% 6,58% 2 909 1,65% 5,83% 

болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
1 604 0,95% 3,28% 2 895 1,64% 5,80% 

болезни уха и сосцевидного 

отростка 
1 546 0,92% 3,16% 1 596 0,91% 3,20% 

болезни нервной системы 2 011 1,19% 4,11% 2 151 1,22% 4,31% 

болезни мочеполовой системы 1 272 0,76% 2,60% 1 274 0,72% 2,55% 

психические расстройства и 

расстройства поведения 
416 0,25% 0,85% 462 0,26% 0,93% 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 14 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



болезни костно-мышечной 

системы и соединительной 

ткани 

1301 0,77% 2,66% 1438 0,82% 2,88% 

болезни эндокринной 

системы, расстройства 

питания и нарушения обмена 

веществ 

753 0,45% 1,54% 579 0,33% 1,16% 

болезни системы 

кровообращения 
335 0,20% 0,68% 345 0,20% 0,69% 

новообразования 297 0,18% 0,61% 309 0,18% 0,62% 

болезни крови, кроветворных 

органов и отдельные 

нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм 

215 0,13% 0,44% 233 0,13% 0,47% 

 

 

В статистике детской заболеваемости ключевую позицию также занимают болезни органов дыхания, число случаев в 2024 году снизилось 

на 253 случая по сравнению с предыдущим годом. Особое внимание стоит уделить травмам, отравлениям и некоторым другим последствиям 

внешних причин, число которых увеличилось на 386 случаев в 2024 году. 

 

Динамика смертности населения по классам причин смертности за 10 лет, случаев на 100 000 населения 

Классы: Причины 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Все причины, в том числе: 1 212,2 1 176,5 1 125,3 1 044,0 939,1 1327,7 1468,9 1282,4 1 240,7 1 313,7 

I 
инфекционные и паразитарные 

болезни 
    10,1 7,8 6,7 9,0 12,2 11,1 

II новообразования 209,0 212,7 188,9 182,5 142,2 192,8 155,3 207,9 234,2 252,6 

III 

болезни крови, кроветворных 

органов и отдельные нарушения, 

вовлекающие иммунный механизм 

    1,1 5,5 0,0 2,2 0,0 1,2 

IV 

болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

    9,0 15,5 3,4 10,1 11,0 24,6 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 15 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



V 
психические расстройства и 

расстройства поведения 
    38,1 43,2 5,6 7,9 15,9 1,2 

VI болезни нервной системы     52,6 72,0 109,5 60,7 41,5 77,6 

VII 
болезни глаза придаточного 

аппарата 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

VIII 
болезни уха и сосцевидного 

отростка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

IX болезни системы кровообращения 626,9 632,4 579,3 455,7 488,0 532,0 545,1 615,9 642,9 631,0 

X болезни органов дыхания 42,7 44,2 45,8 43,1 23,5 95,3 60,3 30,3 39,0 35,7 

XI болезни органов пищеварения 66,5 67,4 44,6 57,8 51,5 74,3 70,4 68,6 59,8 65,3 

XII 
болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
    3,4 3,3 4,5 0,0 4,9 3,7 

XIII 
болезни костно-мышечной системы 

и соединительной ткани 
    0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 1,2 

XIV болезни мочеполовой системы     13,4 17,7 20,1 10,1 12,2 18,5 

XV 
осложнения беременности, родов и 

послеродового периода 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 

XVI 
отдельные состояния, возникающие 

в перинатальном периоде 
    0,0 1,1 0,0 0,0 1,2 0,0 

XVII 

врожденные аномалии развития, 

деформации и хромосомные 

нарушения 

    2,2 1,1 2,2 2,2 1,2 0,0 

XVIII 
симптомы, признаки и неточно 

обозначенные состояния 
    21,3 16,6 41,3 59,6 56,1 97,4 

XIX 

травмы, отравления и некоторые 

другие последствия воздействия 

внешних причин 

    81,7 86,4 99,4 88,8 102,5 91,2 

U07 
короновирусная инфекция, 

вызванная Covid19 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 161,8 340,7 109,0 4,9 1,2 

иное причина не распределена  0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 1,2 0,0 

 

Несмотря на высокий рост заболеваний органов дыхания, основными причинами смертности населения остаются болезни системы 

кровообращения, а также болезни нервной системы и органов пищеварения. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 16 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



 

 

 

Динамика смертности населения по полу и возрасту, человек 
Возраст 2021 2022 2023 2024 

всего мужчины женщины всего мужчины женщины всего мужчины женщины всего мужчины женщины 

до 1 года 1 0 1 2 1 1 4 2 2 2 1 1 

1-4 1 1 0 3 2 1 0 0 0 0 0 0 

5-9 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

10-14 0 0 0 1 1 0 6 5 1 1 0 1 

15-19 1 0 1 1 1 0 4 0 4 3 3 0 

20-24 6 3 3 3 2 1 2 1 1 3 3 0 

25-29 11 10 1 7 5 2 7 6 1 5 5 0 

30-34 16 15 1 18 13 5 10 7 3 15 12 3 

35-39 27 15 12 40 30 10 24 19 5 28 21 7 

40-44 61 25 6 47 26 21 31 24 7 48 35 13 

45-49 41 29 12 56 39 17 53 35 18 49 37 12 

50-54 40 26 14 50 34 16 50 38 12 35 25 10 

55-59 75 53 22 66 51 15 72 50 22 65 45 20 

60-64 100 53 47 96 68 28 85 55 30 84 56 28 

65-69 95 61 34 98 51 47 98 55 43 111 64 47 

70 и 

старше 
415 207 381 545 162 383 575 201 374 604 205 399 

не указан 4 4 0 2 2 0 0 0 0 2 2 0 

 

На протяжении анализируемых 4 лет наиболее частые случаи смертности встречаются среди населения старшего возраста, большая часть 

смертельных случаев приходится на мужское население вне зависимости от возраста. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 17 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

Риск распространенности хронических 
неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), на 1 

000 человек населения

 
 

3.8. Информационно-коммуникационная деятельность по профилактике неинфекционных заболеваний 

и последствий воздействия внешних причин 

 

Информирование жителей городского округа Лобня о профилактике неинфекционных заболеваний проводится в социальных 

медиа площадках и размещается на информационных стендах администрации городского округа и структурных подразделениях на 

регулярной основе по следующим направлениям: 

- приглашение на: дни здоровья, занятия в школы сахарного диабета, единые дни диспансеризации,  

- лекции и рекомендации врачей на темы: негативные факторы никотиновой зависимости, профилактика употребления 

наркотических веществ, поддержание здоровья на рабочем месте, укрепление иммунитета, питание, профилактика онкологических 

заболеваний, общие меры профилактики неинфекционных заболеваний, детская психология, поддержание физической активности; 

- истории спасений пациентов при обнаружении неинфекционных заболеваний; 

- правила безопасности для предотвращения травматизма и несчастных случаев: на водоемах, на льду, при использовании 

средств индивидуальной мобильности (СИМ), выпадения детей при открытых окнах. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 18 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



ПЛАН ПУБЛИКАЦИЙ ЗОЖ-НАПРАВЛЕННОСТИ в СМИ/ПАБЛИКАХ (соцсетях) НА 2025-2030 гг. 

 

ГОД 2025 2026 2027 2028 високосный 2029 2030 

Количество 

постов 

 

74 74 74 75 74 74 

Итого: 

 

445 

 

Расчёт публикаций: информирование - не менее 1-го поста ЗОЖ направленности в неделю + Дни ВОЗ (Всемирной организации 

Здравоохранения) - их - 21 = 53+21=74 поста в год. 

Итого: 444+1= 445 за 6 лет (т.к.1 год високосный) 

 
 

3.9. Характеристика сети государственных медицинских учреждений 
 

В структуре ГБУЗ Московской области «Лобненская больница» находятся: 3 поликлиники, 1 детская поликлиника, 1 врачебная 

амбулатория, 1 женская консультация. 

Кол-во участков – 72, из них: терапевтических – 39, общеврачебных – 4, педиатрических – 29. 

Численность прикрепленного населения составляет 109 694 человек (на 01.06.2025г.), в том числе детское население – 24 604 человека. 

Круглосуточный стационар на 250 коек представлен 10 отделениями по 12 профилю: акушерство и гинекология, анестезиология-

реаниматология, кардиология, неврология, педиатрия, терапия, травматология, хирургия, урология, ревматология, паллиативная помощь и 

сестринский уход. Дневной стационар при АПУ на 63 коек по 6 профилям: педиатрия, терапия, эндокринология, онкология, дерматовенерология, 

неврологические для детей 

В 2024 году в условиях стационара пролечено 10 725 пациентов, занятость койки составила 295,4 дней, оборот койки 39,7, средняя 

длительность 7,5 дней, летальность 3,1. В амбулаторных условиях всего выполнено 1 031 070 посещений, в том числе: 333 217 посещений 

детьми, профилактические посещения у детей составили 54,5%, у взрослых 30,2%. 

Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом составляет: 81,4% – стационарная служба, 92,8% – амбулаторно-

поликлинические учреждения. 

Оснащение ГБУЗ Московская область «Лобненская больница» тяжелым оборудованием: компьютерный томограф, рентгеновские 

аппараты, маммографы; флюорографы, система МРТ. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 19 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



4. Перечень муниципальных программ для реализации ключевых задач программы 
 

1. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Спорт». 

2. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики». 

3. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Экология и окружающая среда». 

4. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения». 

5. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Социальная защита населения». 

6. Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области «Формирование современной комфортной городской среды». 

 

5. Характеристика основных мероприятий программы 

 

Достижение целей, показателей и решение задач программы осуществляются путем реализации основных мероприятий программы 

(Приложение 1 к программе). Название основного мероприятия соответствует названию задачи, прописанной в паспорте программы.  

Основное мероприятие 1. «Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики 

развития хронических неинфекционных заболеваний». Данное мероприятие включает в себя создание Межведомственного 

координационного совета с целью организации и обеспечения мониторинга реализации программных мероприятий, а также формирование 

предложений по оптимизации мероприятий, совершенствованию нормативной документации, межведомственному взаимодействию. 

Основное мероприятие 2. «Развитие спортивно-оздоровительной среды в городском округе». Планирование спортивной 

инфраструктуры, проведение спортивно-массовых мероприятий, благоустройство общественных пространств, обеспечение благоприятной 

окружающей среды и экологической обстановки в округе, вовлечение населения в систематические занятия физической культурой и спортом. 

Основное мероприятие 3. «Создание здоровьесберегающей среды». Благоустройство общественных пространств 

Основное мероприятие 3. «Создание условий для снижения потребления табака, немедицинского потребления наркотических 

средств, психотропных веществ и алкоголя». Исполнение федерального и регионального законодательства в сфере общественного здоровья,  

в том числе по ограничению потребления алкоголя и табака, выявлению потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

формирование мотивации для ведения здорового образа жизни. 

Основное мероприятие 4. «Создание условий для снижения травматизма несовершеннолетних». Реализация комплекса 

мероприятий, направленных на снижение доли травматизма среди детского населения. 

Основное мероприятие 5. «Создание условий для здорового питания населения». Исполнение федерального и регионального 

законодательства о регулировании торговой деятельности, в том числе по достаточному количеству точек продажи свежих овощей и фруктов, 

формирование мотивации для ведения здорового образа жизни. 

Основное мероприятие 6. «Оказание профилактических услуг населению в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи». Оказание комплексных профилактических услуг 

центрами здоровья, в том числе в организациях и на предприятиях городского округа, проведение профилактических осмотров и 

диспансеризации.  

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 20 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Основное мероприятие 7. «Укрепление здоровья работающих граждан». Разработка, внедрение, реализация и мониторинг реализации 

корпоративных программ «Укрепление здоровья работающих» для увеличения охвата трудоспособного населения профилактическими 

мероприятиями, привлечения работающих граждан к ведению здорового образа жизни и повышения их информированности.  

Основное мероприятие 8. Комплекс просветительских мероприятий, направленных на осведомленность граждан и повышение 

мотивации к ведению здорового образа жизни». Проведение информационных кампаний, акций, конкурсов, творческих работ, выставок, 

распространение печатных агитационных материалов в целях популяризации здорового образа жизни, вовлечение общественности к участию  

в пропаганде здорового образа жизни. 

 

6. Объемы и источники финансирования мероприятий, определенных муниципальной программой 
 

Общий объем финансирования мероприятий, определенных муниципальной программой, составляет 0,00 руб., в том числе по годам:  

2025 год – 0,00 руб.;  

2026 год – 0,00 руб.;  

2027 год – 0,00 руб.;  

2028 год – 0,00 руб.;  

2029 год – 0,00 руб.;  

2030 год – 0,00 руб.   

 

7. Оценка эффективности муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации программы производится на основании анализа достижения конечных результатов программы  

и осуществляется по итогам каждого календарного года программы, и в целом по итогам программы. Перечень показателей, используемых при 

оценке эффективности реализации программы, отражен в Приложении 2 к программе, методика расчета показателей представлена в Приложении 

3 к программе. Реализация программы считается эффективной, если показатель равен или превышает 90%. 

 

8. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере,  

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы 

 

В рамках программы предусматривают меры правового регулирования, направленные на разработку и актуализацию нормативных 

правовых актов с целью реализации задач, предусмотренных муниципальной программой «Укрепление общественного здоровья». 

Ответственный исполнитель несет ответственность за эффективность реализации муниципальной программы, не достижение целевых 

индикаторов и (или) показателей муниципальной программы, а также достоверность информации по муниципальной программе, 

предоставляемой Министерству здравоохранения Московской области ежегодно по запросу. 

Меры правового регулирования приводятся в Приложении 4 к программе. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 21 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  

на территории городского округа Лобня 

на 2025-2030 годы» 

 

Перечень основных мероприятий (Дорожная карта) муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 годы» 

 

№ п/п 

Наименование отдельного основного 

мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной целевой 

программы муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

Период реализации 
Ожидаемый 

результат 

Связь с 

показателями 

(индикаторами) начало 
окончани

е 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики  

развития хронических неинфекционных заболеваний 

1.1 

Создание Межведомственного 

координационного совета по вопросам 

реализации мероприятий по укреплению 

общественного здоровья на территории 

городского округа Лобня Московской области 

Отдел социального развития 

администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

1.2 

Организация деятельности Межведомственного 

координационного совета по вопросам 

реализации мероприятий по укреплению 

общественного здоровья на территории 

городского округа Лобня Московской области 

Отдел социального развития 

администрации 
 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 22 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



1.3 

Организация и проведение межведомственных 

семинаров-совещаний по вопросам 

формирования и профилактики ЗОЖ для 

работников муниципальных учреждений 

образования, культуры, физической культуры и 

спорта, молодежных центров, государственных 

учреждений социальной защиты и социального 

обслуживания населения 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
 

Отдел социального развития 

администрации 
 

Управление образования 

администрации 
 

Управление культуры 

администрации 
 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 
 

Управление территориальной 

политики администрации 
 

Государственные учреждения 

сферы социальной защиты и 

социального обслуживания 

населения 

2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

1.4 

Методическая поддержка межведомственного 

взаимодействия по вопросам укрепления и 

сохранения здоровья населения, участие в 

разработке и реализации мероприятий и 

программ повышения уровня знаний 

сотрудников организаций по вопросам 

профилактики неинфекционных заболеваний и 

формирования здорового образа жизни среди 

населения 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Отдел социального развития 

администрации 
 

 

2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 23 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



 

2. Развитие спортивно-оздоровительной среды в городском округе 

2.1 

Организация и проведение ежегодных 

спортивно-массовых мероприятий: 

- мероприятия, приуроченные ко Дню 

физкультурника; 

- заплыв «Сенежская миля»; 

- Всероссийская массовая лыжная гонка 

«Лыжня России»; 

- Лобненский велопарад 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 

 

Управление территориальной 

политики администрации 

 

2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

увеличению числа 

граждан, занимающихся 

физической культурой  

и спортом 

Показатели 1, 6 

2.2 

Разработка и реализация мероприятий, 

приуроченных к Всемирным дням 

здоровья (спортивные, культурные и 

творческие мероприятия, выездные 

донорские акции) 

Структурные подразделения 

администрации 

 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, ведущих 

активный образ жизни  

и охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 1, 

6, 8, 9, 10, 11, 

12 

2.3 
Организация и проведение муниципальных 

соревнований различной направленности 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 
 

Управление образования 

администрации 

2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

увеличению числа 

граждан, занимающихся 

физической культурой  

и спортом 

Показатель 1 

2.4 

Организация и проведение физкультурно-

спортивных мероприятий различной 

направленности для граждан старшего 

поколения, инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 
 

Клуб «Активное долголетие» 

2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

увеличению числа 

граждан, занимающихся 

физической культурой  

и спортом 

Показатели 1, 6 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 24 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



2.5 
Еженедельные мероприятия «Зарядка для 

всей семьи» в городском парке 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 

 

2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

увеличению числа 

граждан, занимающихся 

физической культурой  

и спортом 

Показатели 1, 6 

2.6 

Повышение заинтересованности граждан  

в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 

 

2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

увеличению числа 

граждан, занимающихся 

физической культурой  

и спортом 

Показатели 1, 3 

2.7 

Организация профильных лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе 

образовательных учреждений в период 

проведения оздоровительной кампании 

Управление образования 

администрации 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями детского 

населения 

Показатель 5 

2.8 

Проведение спортивных мероприятий 

среди обучающихся (эстафеты, турниры, 

товарищеские матчи, спартакиады) 

Управление образования 

администрации 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями детского 

населения 

Показатель 1 

2.9 
Благоустройство общественных 

пространств: 
     

2.9.1 

Выполнение работ по благоустройству 

территории «Парк Защитников Москвы»,  

г.о. Лобня, Московская область 

Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2025 2026 

Создание комфортной 

городской среды для 

отдыха и занятий 

спортом 

Показатель 1 

2.9.2 

Благоустройство территории вблизи 

Лодочной станции у пруда Москвич г. 

Лобня, Московская область. 

Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2025 2026 

Создание комфортной 

городской среды для 

отдыха и занятий 

спортом 

Показатель 1 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 25 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



2.9.3 

Благоустройство территории Народная 

тропа от ЖК «Лобня-Сити» до ул. 

Борисова по адресу: Московская область, 

Лобня, ул. Борисова 

Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2025 2025 

Создание комфортной 

городской среды для 

отдыха и занятий 

спортом 

Показатель 1 

2.9.4 
Благоустройство сквера в мкр. Депо. г. 

Лобня, ул. Деповская, 2а 
Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2026 2026 

Создание комфортной 

городской среды для 

отдыха и занятий 

спортом 

Показатель 1 

2.9.5 
Благоустройство сквера пруд «Москвич»,  

г. Лобня, мкр. Москвич 
Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2026 2026 

Создание комфортной 

городской среды для 

отдыха и занятий 

спортом 

Показатель 1 

2.10 
Ежегодные акции по посадке леса на 

территориях населенных пунктов 
Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 
2025 2030 

Улучшение 

экологической 

обстановки, 

микроклимата, а также 

повышению комфорта и 

эстетической 

привлекательности 

городской среды 

Показатель 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 26 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



3. Создание условий для снижения потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств, 

психотропных веществ и алкоголя 

3.1 

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий, 

выявление правонарушений, связанных с 

курением на территориях муниципальных 

учреждений образования, культуры, 

физической культуры и спорта, 

молодежных центров, медицинских 

учреждений 

Управление образования 

администрации 
 

Управление культуры 

администрации 
 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 
 

Управление территориальной 

политики 
 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

2025 2030 

Создание благоприятной 

среды для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

11, 12 

3.2 

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий по 

выявлению и пресечению фактов сбыта 

нелегальной спиртосодержащей 

продукции 

Отдел потребительского 

рынка, услуг и рекламы 

администрации 
 

 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства  

по ограничению 

потребления алкоголя  

и табака 

Показатели 8, 

9, 12 

3.3 

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий по 

выявлению фактов продажи алкогольной 

продукции несовершеннолетним 

Отдел потребительского 

рынка, услуг и рекламы 

администрации 
 

 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства  

по ограничению 

потребления алкоголя  

и табака 

Показатели 8, 

9, 12 

3.4 

Организация и проведение мероприятий по 

выявлению объектов розничной торговли, 

осуществляющих незаконную продажу 

алкогольной продукции в зонах запрета 

после 23:00 

Отдел потребительского 

рынка, услуг и рекламы 

администрации 

 
 

 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства  

по ограничению 

потребления алкоголя  

и табака 

Показатели 8, 

9, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 27 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



3.5 

Организация и проведение мониторинга по 

выявлению объектов, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной 

продукции и прилегающих к 

образовательным организациям, 

медицинским организациям, спортивным 

сооружениям, вокзалам с нарушением 

границ территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания 

Отдел потребительского 

рынка, услуг и рекламы 

администрации 

 

 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства  

по ограничению 

потребления алкоголя  

и табака 

Показатели 8, 

9, 12 

3.6 
Проведение волонтерской Акции, 

посвященной Всемирному дню без табака 

Управление территориальной 

политики администрации 
2025 2030 

Формирование 

мотивации для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

11, 12 

3.7 Антинаркотический месячник 

ОМВД России по городскому 

округу Лобня 
 

Управление образования 

администрации 
 

Управление культуры 

администрации 

 

Управление территориальной 

политики администрации 
 

Управление территориальной 

безопасности и 

противодействия коррупции 

администрации 
 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 
 

 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

2025 2030 

Формирование 

мотивации для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

10, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 28 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



3.8 
Антинаркотическая акция «Лобня против 

наркотиков» 

Управление территориальной 

политики администрации 
2025 2030 

Формирование 

мотивации для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

10, 12 

3.9 

Проведение областной межведомственной 

Профилактической акции «Здоровье- твое 

богатство» 

ОМВД России по городскому 

округу Лобня 
 

Управление образования 

администрации 

 

Управление культуры 

администрации 

 

Комитет по физической 

культуры и спорту 

администрации 

 

Управление территориальной 

политики администрации 

 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 
 

 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

2025 2030 

Формирование 

мотивации для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

10, 12 

3.10 

Организация и проведение медицинских 

осмотров обучающихся 

общеобразовательных организаций 

и государственных профессиональных 

образовательных организаций с целью 

выявления потребителей наркотических 

средств и психотропных веществ 

Управление образования 

администрации 
 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
 

 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства по 

выявлению потребления 

наркотических средств  

и психотропных веществ 

Показатели 8, 

10, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 29 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



4. Создание условий для снижения травматизма несовершеннолетних 

4.1 
Единые дни профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма  

 

Управление образования 

администрация 
 

 

2025 2030 

Снижение доли 

травматизма среди 

детского населения 

Показатель 12 

4.2 

Комплексное информационно – 

профилактическое мероприятие 

«Внимание - дети!» 

 

Управление образования 

администрации 
 

 

2025 2030 

Снижение доли 

травматизма среди 

детского населения 

Показатель 12 

4.3 

Проведение родительских собраний  

по профилактике травматизма 

несовершеннолетних 

Управление образования 

администрации 
 

Отдел по делам 

несовершеннолетних 

администрации 
 

 

2025 2030 

Снижение доли 

травматизма среди 

детского населения 

Показатель 12 

5. Создание условий для здорового питания населения 

5.1 

Исполнение Норматива минимальной 

обеспеченности населения площадью 

стационарных торговых объектов, с 

увеличением точек продажи овощей и 

фруктов, плодово-ягодной продукции 

Отдел потребительского 

рынка, услуг и рекламы 

администрации 

2025 2030 

Исполнение 

федерального и 

регионального 

законодательства о 

регулировании торговой 

деятельности. Создание 

благоприятной среды  

для ведения здорового 

образа жизни 

Показатели 8, 

9, 11, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 30 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



5.2. 

Организация лектория на рабочем месте: 

«Рекомендации по здоровому питанию  

для работающего населения» 

 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Формирование 

мотивации для ведения 

здорового образа жизни 

Показатели 8, 

9, 11, 12 

6. Оказание профилактических услуг населению в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

6.1 

Проведение тематических Дней здоровья и 

дней открытых дверей с целью первичного 

выявления хронических неинфекционных 

заболеваний 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

6.2 

Организация и проведение Единых дней 

диспансеризации с целью выявления 

факторов риска и хронических 

неинфекционных заболеваний 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

6.3 

Организация работы мобильных 

поликлиник для проведения выездной 

диспансеризации (профилактических 

осмотров) на территории парка, 

организациях и предприятиях и др. 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 31 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



6.4 

Проведение занятий в Школах здоровья: 

«Школа сахарного диабета 1 и 2 типа», 

«Школа здорового материнства» и др. 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

6.5 

Проведение выездных профилактических 

медицинских осмотров для детей в 

учреждении социального обслуживания  

с целью раннего выявления соматических 

заболеваний 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 
2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

6.5 

Проведение выездных занятий Школ 

здоровья для участников клуба  

«Активное долголетие» 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
 

 

2025 2030 

Увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями, 

способствующими 

снижению факторов 

риска развития ХНИЗ 

Показатель 4 

7. Укрепление здоровья работающих граждан 

7.1 

Внедрение корпоративных программ 

«Укрепление здоровья на рабочем месте» в 

муниципальных учреждениях 

администрации городского округа Лобня 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

формированию 

мотивации к ведению 

здорового образа жизни. 

Увеличение охвата 

профилактическими 

осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 7 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 32 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



7.2 

Внедрение корпоративных программ 

«Укрепление здоровья на рабочем месте» в 

организациях и на предприятиях, 

расположенных на территории  

городского округа Лобня, в том числе: 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

формированию 

мотивации к ведению 

здорового образа жизни. 

Увеличение охвата 

профилактическими 

осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 7 

7.3. 

Внедрение корпоративных программ в 

организациях и на предприятиях 

ООО «КОМПАНИЯ МЕТАЛЛ 

ПРОФИЛЬ», 

АО «УПАКОВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ» 

ООО «СТИЛ ТЕХНОЛОДЖИ 

КОМПАНИ», ООО «ЗТИ МЕТАЛЛПАК», 

ООО «ЗИКА», ООО ТСФ 

«СПЕЦПРОКАТ»,ООО «ЗВЕЗДА» 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 
2025 2026 

Создание среды, 

способствующей 

формированию 

мотивации к ведению 

здорового образа жизни. 

Увеличение охвата 

профилактическими 

осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 1 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 33 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



8. Комплекс просветительских мероприятий, направленных на осведомленность граждан 

и повышение мотивации к ведению здорового образа жизни 

8.1 

Проведение информационных кампаний (в 

социальных медиа (не менее 1 поста  

в неделю), на стендах, информационных 

экранах и др.) на темы: 

- формирование здорового образа жизни; 

- влияние физической активности и  

спорта на здоровье 

- здоровое питание; 

- диспансеризация и профилактических 

медицинских осмотров; 

- последствия потребления табака, 

наркотических средств, психотропных 

веществ и алкоголя; 

- профилактика детского травматизма; 

- и т.д. 

Структурные подразделения 

администрации 
2025 2030 

Создание среды, 

способствующей 

формированию 

мотивации к ведению 

здорового образа жизни  

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

8.2 
Проведение акций, посвященных 

здоровому образу жизни 

Управление образования 

администрации 
 

Управление территориальной 

политики администрации 

2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

8.3 

Проведение в образовательных 

учреждениях информационно-

просветительских мероприятий на тему 

здорового образа жизни 

Управление образования 

администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

8.4 

Проведение в образовательных 

учреждениях конкурсов, творческих работ, 

рисунков по пропаганде здорового образа 

жизни 

Управление образования 

администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 34 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



8.5 

Включении в содержание  

дополнительных общеразвивающих 

программ в области искусств, 

разрабатываемых и реализуемых 

организациями дополнительного 

образования сферы культуры, информацию 

о принципах здорового образа жизни и 

преимущества ведения трезвого образа 

жизни 

Управление культуры 

администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

8.6 

Вовлечение общественных организаций, 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

волонтерских движений к участию в 

пропаганде здорового образа жизни  

среди населения 

Управление территориальной 

политики администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

8.7 

Организация книжных выставок 

литературы по вопросам профилактики 

вредных привычек и формирования 

здорового образа жизни 

Управление культуры 

администрации 
2025 2030 

Увеличение доли 

граждан, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями 

Показатели 8, 

9, 10, 11, 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 35 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  

на территории городского округа Лобня 

на 2025-2030 годы» 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 годы» 

  

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
Ответственный исполнитель 

Значения показателей (индикаторов) по годам 

реализации 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1. 

Доля жителей, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

городского округа Лобня в 

возрасте 3-79 лет 

% 
Комитет по физической культуре 

и спорту администрации 
67,4 68 69 70 72 74 

2. 

Уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной 

пропускной способности объектов 

спорта 

% 
Комитет по физической культуре 

и спорту администрации 
36,8 37 38 39 42 44 

3. 

Доля жителей, выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, 

принявшего участие в испытаниях 

(тестах) 

% 
Комитет по физической культуре 

и спорту администрации 
71 72 75 78 82 85 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 36 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



4. 

Доля определенных групп 

взрослого населения, охваченного 

диспансеризацией и 

профилактическими 

медицинскими осмотрами 

% 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

100 100 100 100 100 100 

5. 

Доля детей, охваченных отдыхом 

и оздоровлением, в общей 

численности детей в возрасте от 7 

до 15 лет, подлежащих 

оздоровлению 

% 
Управление образования 

администрации 

 
57 57 58 - - - 

6. 
Число граждан старшего возраста, 

ведущих активный образ жизни 
человек Клуб «Активное долголетие» 3672 3802 - - - - 

7. 

Проведен анализ лучших практик 

корпоративных программ по 

ведению здорового образа жизни 

и профилактики хронических 

неинфекционных заболеваний с 

внедрением в деятельность 

предприятий 

единица 

Отдел социального развития 

администрации 
 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 

1 1 1 1 1 1 

8. 

Доля заболеваемости граждан 

всех возрастных групп (по 

основным классам 

заболеваемости): 

        

8.1 
Доля заболеваний органов 

дыхания 
% 

 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 53,95 50,71 48,18 45,77 43,02 40,87 

8.2 
Доля заболеваний системы 

кровообращения 
% 

 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 26,52 25,72 24,18 22,25 21,14 20,29 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 37 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



9. 

Доля больных алкоголизмом и 

алкогольными психозами, 

состоящих на учете в лечебно-

профилактических учреждениях 

% 
 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 0,48 0,45 0,42 0,40 0,36 0,34 

10. 

Доля больных наркоманией, 

состоящих на учете в лечебно-

профилактических учреждениях 

% 
 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 0,22 0,21 0,19 0,18 0,17 0,16 

11. 
Распространенность факторов 

риска ХНИЗ: 
        

11.1 Курение табака 

человек на 

1 000 

человек  

населения 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 59 56 53 51 49 47 

11.2 Ожирение 

человек на 

1 000 

человек  

населения 

ГБУЗ МО «Лобненская больница» 904 899 894 889 884 879 

12. 
Доля смертности (граждан всех 

возрастных групп) 
% ГБУЗ МО «Лобненская больница» 2,4 2,2 2 1,8 1,6 1,5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 38 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  

на территории городского округа Лобня 

на 2025-2030 годы» 

 

Методика определения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 годы» 

 

№ п/п 
Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
Методика определения значений показателя Источник(и) данных 

1 2 3 4 5 

1. 

Доля жителей, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

городского округа Лобня в 

возрасте 3-79 лет 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дз = Чз / (Чн – Чнп) * 100 %, где: 

Чз – численность населения в возрасте 3-79 лет, 

занимающегося физической культурой и спортом; 

Чн – численность населения в возрасте 3-79 лет, по 

состоянию на 1 января отчетного года, 

Чнп – численность населения в возрасте 3-79 лет; имеющего 

противопоказания и ограничения для занятий физической 

культурой и спортом, согласно формам статистического 

наблюдения, за отчетный год (человек) 

Форма № 1-ФК ежегодного 

государственного 

статистического наблюдения, 

утвержденной приказом 

Росстата 

 

Мосстат 

2. 

Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

ЕПС = ЕПСфакт / ЕПСнорм * 100, где: 

ЕПС – уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта; 

ЕПСфакт – единовременная пропускная способность 

имеющихся спортивных сооружений; 

ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная 

пропускная способность спортивных сооружений. 

ЕПСнорм = Чн / 1 000 * 122, где: 

Чн – численность населения в возрасте  

3-79 лет по состоянию на 1 января отчетного года. 

Усредненный норматив ЕПСнорм – 122 человека на 1 000 

населения 

Форма № 1-ФК ежегодного 

государственного 

статистического наблюдения, 

утвержденной приказом 

Росстата 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 39 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



3. 

Доля жителей, выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности 

населения, принявшего 

участие в испытаниях (тестах) 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дж = Кзж / Кпж х 100%, где: 

Дж – доля жителей, выполнивших нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в испытаниях 

(тестах); 

Кзж – количество всех участников, получивших знаки 

отличия ГТО; 

Кпж – количество жителей, принявших участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 

(от одного теста и более) 

Форма федерального 

статистического наблюдения 

№ 2-ГТО «Сведения о 

реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» 

 

4. 

Доля определенных групп 

взрослого населения, 

охваченного 

диспансеризацией и 

профилактическими 

медицинскими осмотрами 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Ди = Дп / Дпд * 100%, где: 

Ди – исполнение профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения; 

Дп – численность населения, прошедшего профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию в отчетном году; 

Дпд – общее число граждан в возрасте 18 лет и старше, 

подлежащих диспансеризации в отчетном году 

Форма статистической 

отчетности № 131/о 

«Сведения о проведении 

профилактического 

медицинского осмотра и 

диспансеризации 

определенных групп 

взрослого населения», 

утвержденной приказом 

Министерства 

здравоохранения России 

5. 

Доля детей, охваченных 

отдыхом и оздоровлением,  

в общей численности 

детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дд = Чотд / Чобщ * 100%, где: 

Дд – доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению; 

Чотд – численность детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением в отчетном году; 

Чобщ – общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению на 1 января предыдущего года. 

Отчетность администрации 

городского округа Лобня 

 

Мосстат 

6. 

Число граждан старшего 

возраста, ведущих активный 

образ жизни 

человек 

При расчете значения показателя указывается фактическая 

численность граждан старшего возраста, ведущих активный 

образ жизни за отчетный период 

АИС «Активное 

долголетие» 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 40 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



6. 

Проведен анализ лучших 

практик корпоративных 

программ по ведению 

здорового образа жизни и 

профилактики хронических 

неинфекционных заболеваний 

с внедрением в деятельность 

организаций и предприятий 

единица 

Значение показателя определяется, исходя из количества 

проведенного анализа корпоративных программ, внедренных 

в деятельность организаций и предприятий  

Корпоративные программы 

организаций и предприятий 

городского округа Лобня 

7. 

Доля заболеваемости граждан 

всех возрастных групп (по 

основным классам 

заболеваний): 

   

8.1. 
Доля заболеваний органов 

дыхания 
% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дзод = Чзод / ЧНср * 100%, где: 

Дзок – доля заболеваний по анализируемому классу 

заболеваний; 

Чзок – число заболеваний по анализируемому классу 

заболеваний в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО 

«Лобненскаябольница» 

 

Мосстат 

9.2. 
Доля заболеваний системы 

кровообращения 
% 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

9. 

Доля больных алкоголизмом и 

алкогольными психозами, 

состоящих на учете в лечебно-

профилактических 

учреждениях 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дба = Чба / ЧНср * 100%, где: 

Дба – доля больных алкоголизмом; 

Чба – число больных алкоголизмом в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

10. 

Доля больных наркоманией, 

состоящих на учете в лечебно-

профилактических 

учреждениях 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Дбн = Чбн / ЧНср * 100%, где: 

Дбн – доля больных наркоманией; 

Чбн – число больных алкоголизмом в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

11. 
Распространенность факторов 

риска ХНИЗ: 
   

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 41 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



11. Курение табака 

человек  

на 1 000 

человек  

населения 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Ркт = Чкт / ЧНср * 1 000, где: 

Ркт – распространенность анализируемого фактора риска 

ХНИЗ на 1 000 человек населения; 

Чкт – число граждан, подверженных анализируемому 

фактору ХНИЗ в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

11.2 Ожирение 

человек  

на 1 000 

человек  

населения 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Ро = Чо / ЧНср * 1 000, где: 

Ро – распространенность анализируемого фактора риска 

ХНИЗ на 1 000 человек населения; 

Чо – число граждан, подверженных анализируемому фактору 

ХНИЗ в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

12. 

Доля смертности (граждан 

всех возрастных групп), 

в том числе: 

% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

ДС = ЧС / ЧНср * 100%, где: 

ДС – доля смертности населения; 

ЧС – число смертельных случаев в отчетном году; 

ЧНср – среднегодовая численность населения в отчетном 

году 

ГБУЗ МО «Лобненская 

больница» 

 

Мосстат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 42 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  

на территории городского округа Лобня 

на 2025-2030 годы» 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 2025-2030 годы» 
 

№ п/п Вид нормативно-правового акта Наименование нормативно-правового акта 
Сроки утверждения 

документа 

1. 

Постановление 

администрации городского округа 

Лобня 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья на территории городского округа Лобня на 

2025-2030 годы» 

2025 г. 

2 

Постановление  

администрации городского округа 

Лобня 

О создании Межведомственного координационного совета по 

вопросам реализации мероприятий по укреплению общественного 

здоровья на территории городского округа Лобня Московской 

области до 2030 г. 

2025 г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1109-ПА от 15.08.2025. Исполнитель: Дмитриенко Т.А.
Страница 43 из 46. Страница создана: 11.08.2025 17:17


	15.08.2025_1109-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43


